
Provincia dell'Ogliastra

COMUNE DI ELINI
COPIA

Deliberazione della Giunta Comunale
14.11.201660 N° del 

Incentivi a favore degli studenti universitari a.a. 2016/2017. Indirizzi e criteri.Oggetto:

L’anno duemilasedici il giorno quattordici del mese di novembre alle ore  15,00 nella solita sala delle 
Adunanze del Comune suddetto, regolarmente convocata, la Giunta Comunale si è riunita con la presenza 
dei Signori :

ASSENTEPRESENTE

XDEIANA ROSALBA SINDACO  

 MURINO GIORGIO VIRGINIO VICESINDACO X

XOLIANAS ANGELO GABRIELE ASSESSORE  

XPILI CRISTINA ASSESSORE  

Presenti n. 3 Assenti n. 1

Risultato che gli intervenuti sono in numero legale:
- presiede il Signor Rosalba Deiana nella sua qualità di Sindaco;
- partecipa la Dott.Ssa Alessandra Pistis nella sua qualità di Segretario Comunale;

PREMESSO che sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto, ai sensi dell’art. 49 del Testo Unico delle
leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, hanno espresso parere
favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:

 il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità Tecnica;

 il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità Contabile;

X

X



LAL GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che l’Amministrazione Comunale intende attuare delle politiche a sostegno degli studenti 

universitari; 

RITENUTO opportuno garantire tale sostegno attraverso l’erogazione di un contributo forfettario quale quota 

rimborso spese, per incoraggiare e supportare le famiglie che aspirano ad una crescita intellettuale, culturale 

e sociale dei propri figli; 

INDIVIDUATO l’importo complessivo di € 1.250,00 per tali finalità; 

INDIVIDUATA  la relativa disponibilità sul capitolo 14550 del Bilancio; 

RITENUTO dover disciplinare le modalità di erogazione degli incentivi di cui trattasi; 

INDIVIDUATI all’uopo i seguenti criteri: 

• Possono usufruire degli incentivi tutti gli studenti universitari residenti nel Comune di Elini, iscritti al 1° 

anno accademico di qualunque corso a carattere universitario; 

• L’amministrazione erogherà una quota forfettaria quale rimborso spese, e dunque incentivo ad 

intraprendere il percorso universitario, di importo pari a € 250,00, agli studenti universitari sopra 

individuati. Detto importo verrà liquidato in due soluzioni: 

- € 150,00 saranno corrisposte dopo la presentazione dell’istanza e mediante attestazione con idonea 

certificazione, dell’avvenuta iscrizione; 

- € 100,00 verranno erogate successivamente all’avvenuta attestazione, mediante idonea certificazione, 

del superamento di almeno n° 1 esame (escluso le id oneità, che non sono considerate equipollenti agli 

esami) entro il termine del primo anno accademico frequentato; 

• Qualora gli stanziamenti disposti per l’assegnazione degli incentivi non risultassero sufficienti a 

soddisfare la totalità delle domande pervenute, verrà stilata una graduatoria sulla base dell’Isee, con 

specifico riferimento alle prestazioni agevolate per il diritto allo studio universitario; 

• In caso di parità il rimborso verrà corrisposto al nucleo familiare più numeroso. In caso di ulteriore parità 

si procederà ad estrazione; 

• I beneficiari non possono godere per più di una volta delle provvidenze di cui all’oggetto. 

INDIVIDUATE per l’attribuzione dei punteggi, le seguenti fasce: 
 

FASCIA DI RIFERIMENTO PUNTEGGIO 

FASCIA 1:       Isee da € 0,.00 a € 3.000,00 6 

FASCIA 2 :      Isee da € 3.000,01 a € 6.000,00 5 

FASCIA 3 :      Isee da € 6.000,01 a € 10.000,00 4 

FASCIA 4 :      Isee da € 10.000,01 a € 15.000,00 3 

FASCIA 5 :      Isee da € 15.000,01 a € 20.000,00 2 

FASCIA 6 :      Isee oltre € 20.000,00 1 

 

VISTI: 

• il D.lgs. n. 267 del 18.08.2000 “ Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali”; 

• lo statuto comunale; 

• il Bilancio del corrente esercizio finanziario; 

 

DOPODICHE’ con separata votazione all’unanimità dei voti espressi per alzata di mano; 
 

DELIBERA 

 

- di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 



- di garantire l’erogazione degli incentivi a favore degli studenti universitari, quale rimborso spese dei costi 

sostenuti dalle famiglie; 

- di destinare alla suddetta finalità l’importo complessivo di € 1.250,00; 

- di dare atto che la nascente spesa verrà imputata sul capitolo 14450 del Bilancio del corrente esercizio 
finanziario;  

- di approvare i seguenti criteri per disciplinare le modalità di erogazione dei rimborsi di cui trattasi: 

a)  Possono usufruire degli incentivi tutti gli studenti universitari residenti nel Comune di Elini, iscritti al 

1° anno accademico di qualunque corso a carattere u niversitario; 

b)  L’amministrazione erogherà una quota forfetaria quale rimborso spese, e dunque incentivo ad 

intraprendere il percorso universitario, di importo pari a € 250,00, agli studenti universitari sopra 

individuati. Detto importo verrà   liquidato in due soluzioni: 

- € 150,00 saranno corrisposte dopo la presentazione dell’istanza e mediante attestazione con idonea 

certificazione, dell’avvenuta iscrizione; 

- € 100,00 verranno erogate successivamente all’avvenuta attestazione, mediante idonea 

certificazione, del superamento di almeno n° 1 esam e (escluso le idoneità, che non sono 

considerate equipollenti agli esami) entro il termine del primo anno accademico frequentato; 

c) Qualora gli stanziamenti disposti per l’assegnazione degli incentivi non risultassero sufficienti a 

soddisfare la totalità delle domande pervenute, verrà stilata una graduatoria sulla base dell’Isee, con 

specifico riferimento alle prestazioni agevolate per il diritto allo studio universitario; 

d) In caso di parità il rimborso verrà corrisposto al nucleo familiare più numeroso. In caso di ulteriore 

parità si procederà ad estrazione; 

e) I beneficiari non possono godere per più di una volta delle provvidenze di cui all’oggetto; 

- di approvare, per l’attribuzione dei punteggi le seguenti fasce: 

 

FASCIA DI RIFERIMENTO PUNTEGGIO 

FASCIA 1:       Isee da € 0.00 a € 3.000,00 6 

FASCIA 2 :      Isee da € 3.000,01 a € 6.000,00 5 

FASCIA 3 :      Isee da € 6.000,01 a € 10.000,00 4 

FASCIA 4 :      Isee da € 10.000,01 a € 15.000,00 3 

FASCIA 5 :      Isee da € 15.000,01 a € 20.000,00 2 

FASCIA 6 :      Isee oltre € 20.000,00 1 

 

- di demandare al Responsabile del Servizio l’adozione dei conseguenti provvedimenti. 

 

DOPODICHE’ con separata votazione all’unanimità dei voti espressi per alzata di mano; 
 

DELIBERA  

 

di dichiarare l’immediata eseguibilità della presente deliberazione stante l’urgenza di dare avvio al 
procedimento per garantire ai beneficiari la fruizione della provvidenza nella fase iniziale del percorso 
accademico. 

 



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.TO  ROSALBA DEIANA F.TO DOTT.SSA ALESSANDRA PISTIS

IL SINDACO

F.to Rosalba Deiana

PARERI DI CUI ALL'ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000 N°267

SETTORE PROPONENTE: 03 - SERVIZI CULTURALE E SCOLASTICO

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' TECNICA

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to Rosalba Deiana

SETTORE PROPONENTE: 01 - AMMINISTRATIVO-CONTABILE

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' CONTABILE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile

F.to Dott.ssa Alessandra Pistis

Il sottoscritto Segretario comunale, ai sensi della legge regionale 13 dicembre 1994, n. 38 e successive modificazioni, ATTESTA che copia della 
presente deliberazione:

- è stata affissa all’Albo pretorio per 15 giorni consecutivi dal  _______________ (n°  0 reg);

Elini, lì _______________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE

X

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 14/11/2016

- decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo preventivo;

- perché dichiarata immediatamente eseguibile;

- perché essendo stata sottoposta a controllo ai sensi dell’art. 29 della L.R. 38/94 e dell’art. 2 del D.A. 360/2002; sono decorsi 20 giorni 
dalla ricezione dell’atto senza che il Servizio Territoriale degli Enti Locali abbia comunicato il provvedimento di annullamento, ovvero 
richiesto elementi istruttori;

- decorsi 10 giorni dal ricevimento dei chiarimenti e elementi istruttori richiesti con provvedimento n°______________
del___________________(art. 33 della L. R. 38/94);

- che è stata annullata dal Servizio Territoriale degli EE.LL. con provvedimento n° ____________ _____
in data ________________________:
per_________________________________________________________________________________________________________

Elini, lì 14/11/2016

F.to Dott.ssa Alessandra Pistis

IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott.Ssa Alessandra Pistis

La presente copia è conforme all’originale e si rilascia per uso amministrativo e d’ufficio.

Elini, lì 15/11/2016 IL SEGRETARIO COMUNALE


